INDICAÇÃO Nº 440/09

                          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
nos termos regimentais, providências do Setor competente da
Municipalidade, no sentido de construir, no mesmo terreno
destinado ao novo acesso à Colônia Cerejeira/Bairro do Goiabal, um
centro de integração composto de uma praça com memorial alusivo ao
Centenário da Imigração Japonesa, Portal de acesso à Colônia, e
demais dependências destinadas à utilização dos visitantes.

                                                               JUSTIFICATIVA

                          A Colônia Cerejeira, localizada no
Bairro do Goiabal, teve sua origem com os imigrantes japoneses que
nela se instalaram para a plantação de flores, cujo
trabalho árduo e técnicas empregadas por esses colonizadores,
trouxeram ao local um grande desenvolvimento projetando nosso
município no cenário dos grandes produtores estaduais e nacionais
de flores, principalmente rosas, orquídeas, violetas, etc.

                          Hoje a Colônia é constituída pelos seus
descendentes e outros produtores atraídos pelo potencial produtivo
dessa região.

                          Por isso, nada mais justo que a
municipalidade homenagear esses colonizadores, construindo nas
imediações do novo acesso ao bairro, um centro de integração que
sirva de ponto de encontro e lazer aos moradores da colônia, bem
como possa ser visitado pelos guararemenses e turistas.

                          Esse centro seria composto de uma praça
contendo um memorial alusivo ao Centenário da Imigração Japonesa
ao nosso país e outras dependências destinadas à visitação
pública, bem como, ser construído no novo acesso ao bairro, um
portal em estilo oriental, ressaltando ainda mais o nosso
reconhecimento ao povo japonês.

                          Por ser justa a presente reivindicação
espera-se o seu pronto atendimento.

Sala das Sessões, 12 de novembro de 2009

Djalma de Faria
Vereador